
 1 

 
 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 
 

 
 

Determinazione nr. 53 del 27/12/2011      
 

DETERMINAZIONI DEL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNI CO COMUNALE 
 

OGGETTO: SISTEMAZIONE CIMITERO COMUNALE – INCARICO PER LA REDAZIONE EL 
PROGETTO DEFINITIVO, ESECUTIVO, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
PROGETTUALE E DIREZIONE LAVORI 
 
L’anno duemilaundici addì ventisette del mese di dicembre, alle ore 11h30 nel proprio ufficio il 
sottoscritto arch. Elena DUROUX : 
 
RICHIAMATO: 
 

- la l. r. n. 54/1998 (Sistema Autonomie locali in VdA); 
- la l.r. n. 12/1996 e S.M.I. in materia di lavori pubblici; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi comunali; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 
- il codice degli appalti e il regolamento di attuazione; 
- il regolamento comunale in materia di affidi in economia; 

 
RICHIAMATA inoltre: 
 

- la propria determinazione n. 17 del 21/05/2010 avente ad oggetto l’affidamento d’incarico al geom. Luca 
Chiavazza di Chatillon della progettazione preliminare di cui all’oggetto; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 113/2010 avente ad oggetto l’approvazione del documento 
preliminare alla progettazione della sistemazione del cimitero comunale; 

- la propria determinazione n. 43 del 05/10/2010 avente ad oggetto l’integrazione d’incarico al geom. 
Luca Chiavazza di Chatillon e relativo impegno do spesa; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 79/2010 avente ad oggetto l’approvazione del progetto 
preliminare della sistemazione del cimitero comunale; 

 
RICHIAMATA inoltre la nota dell’Assessore alle opere pubbliche, difesa del suolo e edilizia residenziale 
pubblica pervenuta al nostro prot. 3738 del 31/08/2011 nella quale si comunica che a seguito della rinuncia di 

 

Comune di Torgnon 
 

Commune de Torgnon 
 



 2 

altri due comuni alla realizzazione dei rispettivi progetti Fospi, il progetto del comune di Torgnon collocato al 
13° posto della graduatoria è stato automaticamente incluso nel programma 2012/2014; 
 
CONSIDERATO che nella sopra citata comunicazione viene specificato che la progettazione esecutiva dovrà 
essere consegnata alla direzione programmazione Fospi entro il 12/01/2013; 
 
VISTO il preventivo pervenuto dal Geom. Luca Chiavazza per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, 
coordinamento sicurezza, relazione geologica e direzione lavori al nostro prot. 3912 del 13/09/2011 che 
ammonta ad € 37.189,73; 
 
RITENUTO opportuno, così come da prospetto contenuto all’interno del sopra citato preventivo, nominare:  
 

� il geom. Luca Chiavazza quale progettista, coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e 
Direttore dei lavori; 

� il Geologo Marco Amerio quale consulente geologico; 
� l’ing. Giorgio Ottin quale progettista e direttore dei lavori delle opere in conglomerato cementizio 

armato; 
 
DATO ATTO  del visto di regolarità contabile; 
 

DETERMINA 

 
1. di incaricare: 

� il geom. Luca Chiavazza quale progettista, coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva e 
Direttore dei lavori per l’importo di € 20.215,52; - cig ZC50391800 

� il Geologo Marco Amerio quale consulente geologico per l’importo di € 431,97; cig ZF9039184A 
� l’ing. Giorgio Ottin quale progettista e direttore dei lavori delle opere in conglomerato cementizio 

armato per l’importo di € 16.542,24; cig  Z7103917E9 
 

     per la spesa totale di € 37.189,73 (al lordo della cassa e dell’IVA); 
 
2. di prevedere le seguenti condizioni d’incarico 

� oggetto: come da preventivo; 
� prezzo: come da preventivo 
� consegna elaborati: n. di copie, anche su supporto informatico, ordinariamente previsto per procedura 

FOSPI; in tempo utile per approvazione da parte degli organi competenti nel rispetto della tempistica 
prevista dalla Regione. L’amministrazione, in ragione della suddetta tempistica, potrà mettere in mora 
l’incaricato e nel caso di mancato rispetto del termine fissato dal Comune di Torgnon, lo stesso potrà 
applicare una sanzione di 100,0 euro per giornata di ritardo, oltre alla revoca dell’incarico. In tal caso, 
nulla sarà dovuto per le prestazioni non effettuate i termini stabiliti 

� liquidazione entro 45 giorni dalla presentazione degli elaborati e della relativa fattura, oltre a DURC + 
visto UTC; 

� l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. L’affidatario si impegna a dare immediata 
comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del Governo di Aosta della 
notizia dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 

� l’incarico sarà formalizzato tramite sottoscrizione da parte dell’affidatario della presente determinazione; 
 



 3 

3. Di impegnare la somma di € 37.189,73 (comprensiva di IVA e cassa previdenziale) imputandola alla Ueb 
20401- CdC 5403 – 2113 – 6600 es. 2011, stornando euro 4.000,00 dal CdC 5426 manutenzione strade – 
conto 5110 ed euro 3.189,73 dal CdC 5329 infrastrutture sportive – conto 5255, come segue: 
� al geom. Luca Chiavazza quale progettista, coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva 

e Direttore dei lavori l’importo di € 20.215,52; 
� al Geologo Marco Amerio quale consulente geologico l’importo di € 431,97; 
� all’ing. Giorgio Ottin quale progettista e direttore dei lavori delle opere in conglomerato cementizio 

armato l’importo di € 16.542,24; 
 

 
 
ED/AG 
 
 
 
 
 
 
                 Il Responsabile dell’UTC 

     Arch. Elena DUROUX 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 4 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 09/02/2012 al 22/02/2012, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 
54 del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì                          Il Segretario Comunale 
    dott. Alexandre GLAREY 
 
 

 
 

PARERI 
 
 
In ordine alla legittimità                                                                         
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                     
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                          
                                                                                                               
 
In ordine alla regolarità tecnica 
(combinato LR 45/’95 e art. 46 LR 54/98) 
 
 
Torgnon, lì 27/12/2011 
 
 
                                                                                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                  Dott. Alexandre GLAREY  


